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Pārskatu par darbu 2025. gadā atbilstoši Muzeju likuma 10. panta otrās daļas 2. 

punktam, Latvijas Kara muzejs iesniedza Kultūras ministrijai, ievietojot to Valsts kultūras 

informācijas sistēmas vietnē Kultūras dati www.kulturasdati.lv. 

 

 

PAMATINFORMĀCIJA  

 

Iestādes juridiskais statuss  

Latvijas Kara muzejs (turpmāk tekstā – LKM) ir Aizsardzības ministrijas pakļautībā 

esoša tiešās valsts pārvaldes iestāde, kura darbojas saskaņā ar Muzeja likumu, 18.12.2012. 

Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 891 “Latvijas Kara muzeja nolikums” un 21.11.2006. 

Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 956 “Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu”. 

LKM darbu vada direktors, un muzejā darbojas Zinātniskā padome, Krājuma 

komisija, Restaurācijas padome, Ētikas komisija, iepirkumu komisijas u.c.  

LKM juridiskā adrese: Smilšu iela 20, Rīga, LV – 1050. Tālrunis: +371 63616238. 

E-pasta adrese: pasts@karamuzejs.lv . Reģistrācijas numurs: 90000020203.  

Muzeja funkcijas realizē četras muzeja struktūrvienības: Latvijas Kara muzejs Rīgā, 

muzeja nodaļa “Ziemassvētku kauju muzejs” Jelgavas novada Valgundes pagastā, muzeja 

nodaļa “Oskara Kalpaka muzejs un piemiņas vieta “Airītes” Saldus novada Zirņu pagastā 

un ekspozīcija “Liepājas krasta artilērijas baterija Nr.2” munīcijas noliktavās Tobago ielā 

1, Liepājā. 

 

Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga  

LKM darbība balstās uz dokumentu “Latvijas Kara muzeja darbības un attīstības 

stratēģija 2025. – 2034.gadam” un muzeja misiju – veidot izpratni par Latvijas militāri 

politisko vēsturi, mūsu aizsardzības spēju nozīmi, stiprināt nacionālo identitāti un 

vienotību, veidojot ciešu saikni starp pagātni, tagadni un nākotni. LKM kā publiska vēstures 

atmiņas institūcija realizē Muzeju likumā noteiktās muzeju funkcijas: muzeja krājuma 

veidošana un saglabāšana, vēstures un krājuma pētniecība, sabiedrības izglītošana. Muzeja 

darba virzieni funkciju īstenošanā ir pastāvīgi un savstarpēji mijiedarbīgi. Muzejam ir šādas 

funkcijas: 

• uzturēt un attīstīt muzeja krājumu kā Nacionālā muzeju krājuma daļu; 

• nodrošināt muzeja vērtību pieejamību sabiedrībai; 

• veikt pētniecību militārajā un politiskajā vēsturē; 

• veikt zinātniski izglītojošo darbu sabiedrībā; 

 

LKM Krājuma darba mērķis: 

Veidot LKM misijā balstītu krājumu ar izsekojamu dokumentāciju, precīzu uzskaiti 

un pārskatāmi strukturētu tematisko klasifikāciju, rūpējoties par krājuma priekšmetu 

glabāšanu,  preventīvu saglabāšanu un nepieciešamo restaurāciju, kā arī nodrošinot fizisku 

un digitālu krājuma pieejamību plašam sabiedrības lokam. 

 

LKM Pētnieciskā darba mērķis: 

Uzturēt, attīstīt, pētīt militārās un politiskās vēstures domu Latvijā, sniegt 

sabiedrībai kompetentu, vēstures zinātnes un muzeoloģijas atziņās balstītu viedokli par 

vēstures procesu norisēm un problēmām, palielināt muzeja kolekciju vēsturisko un 

intelektuālo vērtību un to izmantojamību komunikācijā, veidot ekspozīcijas un izstādes, 

sagatavot zinātniski un metodiski pamatotas izglītojošās programmas. 

http://www.kulturasdati.lv/
mailto:pasts@karamuzejs.lv
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LKM Izglītojošā un komunikācijas darba mērķis: 

Nodrošināt Latvijas militārā mantojuma un militāri politiskās vēstures 

popularizēšanu, maksimāli palielinot visu veidu piekļuvi muzeja kolekcijām, ekspozīcijām, 

izstādēm un izglītības resursiem, ko rada LKM. Izmantojot daudzveidīgas muzeja 

komunikācijas formas, sekmēt Latvijas iedzīvotāju balstīšanos kopīgā valstiskumu 

veidojošā vērtību sistēmā – vērtībtelpā, kuras centrā ir Latvija kā neatkarīga valsts, tādejādi 

stiprinot valsts aizsardzības spējas. 

 

Muzeja izvirzītie uzdevumi pārskata periodā  

2025. gadā LKM strādāja atbilstoši sagatavotajam un iesniegtajam darba plānam – 

attīstīja un dokumentēja muzeja krājumu, veica pētniecības un izglītojošo darbu, veidoja 

izstādes un uzturēja sabiedrībai pieejamas muzeja ekspozīcijas.  

 

Latvijas Kara muzeja darbības prioritātes 2025. gadam: 

1. Muzeja struktūrvienību attīstība un jaunu piedāvājumu veidošana (attīstības, 

rekonstrukcijas projektu realizācija “Ziemassvētku kauju muzejā”, “Airītēs”, 

Krasta artilērijas baterijā Nr.2, Tobago ielā Liepājā ) (I – IV cet.); 

2. Sadarbības ar NBS veicināšana un NBS vēstures ekspozīcijas realizācija, 

popularizēšana un jaunu izglītojošo programmu izveide (I – IV cet.); 

3. Krājuma digitālās uzskaites sistēmas (datu bāzes) izveide (II – III cet.); 

4. Evakuācijas un rīcības plānu izstrāde LKM krājuma evakuācijai ārkārtas situācijās 

(tostarp, militāra apdraudējuma gadījumā) (III – IV cet.); 

5. Starptautiskās sadarbības veicināšana – starptautiskie sadarbības projekti ar ārvalstu 

partneriem, vēstniecībām u.c. (I – IV cet.); 

6. LKM pētnieciskā darba popularizēšana starptautiskā līmenī – dalība starptautiskās 

zinātniskās konferencēs, raksti, starptautisku zinātnisko konferenču organizēšana, 

publikācijas (I – IV cet.); 

7. LKM filiāles Daugavpilī koncepcijas izstrāde un sadarbības partneru piesaiste (I – 

IV cet.); 

8. Izglītības standartos ietvertā mācību satura jēgpilna realizēšana, izmantojot LKM 

ekspozīcijas, nodarbības un rīkotos pasākumus (I – IV cet.); 

9. LKM audio gida satura realizācija un ieviešana (II – III cet.); 

10. LKM pilsoniskās izglītības un vēstures izpratnes centra (muzeja 17.zāle) 

koncepcijas projekta vizualizāciju izstrāde (I – III cet.) 

11. Muzeja infrastruktūras modernizācija un infrastruktūras projektu realizācija 

(finansējuma piesaiste vestibila pārbūvei, WC blokam u.c.) ( III – IV cet.); 

12. Latvijas Kara muzeja gadagrāmatas sagatavošana indeksācijai SCOPUS datubāzē; 

LKM ilgtermiņa virzība uz Zinātniskās institūcijas statusa iegūšanu (I – IV cet.); 
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UZDEVUMU IZPILDE PĀRSKATA PERIODĀ  

 

Muzeja veiktais darbs pārskata periodā un tā analīze 

LKM plānotie rezultatīvie rādītāji 2025. gadam bija sekojoši: 

 

 2025. 

gads 

(plāns) 

2025. 

gads 

(izpilde) 

Komentārs 

1. Muzeja 

pakalpojumi 

Apmeklējumi 

 

120 000 

 

152 181 

Intensīvi strādāts pie jaunu, sabiedrībai 

saistošu piedāvājumu veidošanas, kā 

rezultātā pieaudzis individuālo 

apmeklētāju un skolēnu grupu skaits 

2. Muzeja krājums  

Jaunieguvumi 

 

3 000 

 

1 415 

Iegādāts lielāks muzeja priekšmetu 

skaits par mazāku vērtību 

3. Pētniecība  

Sagatavotās izstādes 

un pastāvīgās 

ekspozīcijas 

 

5 

 

10 

Sabiedrības interese par Latvijas 

militāro vēsturi. Ieguldījumi 

pētnieciskā darba kapacitātes 

stiprināšanā un pētnieciskā darba 

popularizēšanā 

4. Izglītības 

programmas 

Muzejpedagoģiskās 

programmas 

(norises) 

 

300 

 

329 

Pieaudzis skolēnu grupu skaits. Aktīvs 

darbs pie izglītojošo programmu 

popularizēšanas un piedāvāšanas 

skolām 

 

Muzeja rezultatīvie rādītāji sasniegti piešķirtā budžeta ietvaros. Pārskata periodā 

plānotais realizēts, muzejs sekmīgi darbojies stratēģisko mērķu izpildē visos muzeja darba 

virzienos. Apmeklējumu skaits ir pieaudzis, sasniedzot pirms pandēmijas līmeni.  

 

Pārskata periodā paveiktais: 

• Uzturēts un attīstīts muzeja krājums, lai nodrošinātu vēsturisko liecību saglabāšanu 

un pieejamību sabiedrībai.  

• Muzejiski dokumentēta NBS vēsture, lai saglabātu un izceltu Nacionālo bruņoto 

spēku nozīmi Latvijas valsts aizsardzībā. Nodrošināta muzeja vērtību pieejamība 

sabiedrībai. 

• Veikta krājuma un vēstures pētniecība, lai nodrošinātu zinātniski pamatotas 

informācijas pieejamību muzeja apmeklētājiem un pētniekiem.  

• Veikts zinātniski izglītojošais darbs, lai veicinātu sabiedrības izpratni par Latvijas 

militāro vēsturi. 

• Uzturēta, atjaunota muzeja un tā filiāļu infrastruktūra, lai muzeja apmeklētājiem 

nodrošinātu piekļuvi vēsturiskām liecībām un izglītojošiem resursiem. 
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KRĀJUMA DARBS  

 

Jaunieguvumi 

Muzeja krājums, kuru veido kolekciju kopums, ir svarīgākais muzeja darbības 

resurss. Muzeja krājuma darbs ir reglamentētākā muzeja darba funkcija. 

2025. gadā muzeja krājums ir papildinājies ar 1 415 jauniem eksponātiem (1 140 

pamatkrājumā, 275 palīgkrājumā) par Latvijas militāro un militāri politisko vēsturi. 

Latvijas Kara muzeja krājumā tagad ir 375 829 nozīmīgas vēsturiskās liecības. 

 

 
 

Lielāko daļu no jaunieguvumiem veidoja privātpersonu dāvinājumi – 960 vienības, 

347 vienības pārņemtas no citām iestādēm. 

 

 
 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g. 2025.g.

3 439

2 944

3 755

1 614
1 415

JAUNIEGUVUMI. 2021. - 2025. gads

pirkumi - 38 

vienības, t.i., 3%
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iestādes - 347 

vienības, t.i., 26%
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vienības, t.i., 71%

KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANA
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Krājuma dokumentēšana  

Krājuma dokumentēšana tika veikta normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā – 

sagatavoti dāvinājuma un pirkuma līgumi, priekšmetu uzskaites akti, veikti ieraksti 

inventāra grāmatās, priekšmeti signēti, sagatavota krājuma dokumentācija. Nacionālo 

muzeju krājuma kopkatalogs pārskata periodā papildināts ar informāciju un attēliem par 3 

882 Latvijas Kara muzeja kolekciju priekšmetiem.  

 

 
 

Datu bāzē papildināto krājuma vienību skaits salīdzinoši ir samazinājies no muzeja 

neatkarīgu ārējo faktoru dēļ – ilgstošām problēmām un kiberuzbrukumiem Nacionālajam 

muzeju krājuma kopkatalogam, kas apgrūtināja datu ievadi un veiksmīgāku priekšmetu 

digitalizāciju. Plānotā esības pārbaude beigusies Mākslas priekšmetu kolekcijai, 

pārbaudītas 2 792 vienības. Esības pārbaude turpinājās Preses kolekcijai, pārbaudītas 4 517 

vienības. 

Turpināta krājuma finansiālā novērtēšana. Pārskata periodā ir novērtēti 1 183 

priekšmeti, novērtējuma summa – 9 773,73 EUR. Turpinās darbs pie krājuma saglabāšanas 

elektroniskā formātā. Pārskata gadā digitalizēti 5 618 muzeja priekšmeti, kas ir par  844 

vienībām vairāk kā gadu iepriekš – 2024.gadā.  

 

Pieejamība un izmantošana 

Krājuma izmantošana un līdz ar to pieejamība sabiedrībai tika nodrošināta vairākos 

veidos. Latvijas Kara muzeja ekspozīcijās un izstādēs par Latvijas vēsturi eksponētas 5 947 

kolekciju vienības.  Muzeja krājuma materiālus interesenti izmantoja kā avotu pētniecībai 

un projektu īstenošanai (1 568 vienības), citiem muzejiem un iestādēm, un pasākumiem 

deponētas 1 139 vienības. 
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PĒTNIECISKAIS DARBS  

 

Pamatekspozīcija un izstādes  

Ekspozīcijas un izstādes ir galvenā muzeja komunikācijas ar sabiedrību forma. Tajās 

tiek prezentēts muzeja krājums. Ekspozīciju un izstāžu izveidei, pamatojoties uz 

vēsturnieku sagatavotu koncepciju un plānu, tiek radīts attiecīgs mākslinieciskais koncepts, 

kā arī tam atbilstošs iekārtojums. 

2025. gadā Latvijas Kara muzejs atklāja divas ekspozīcijas: 27. februārī tika atklāta  

ekspozīcija “Gods kalpot Latvijai!” par Nacionālo Bruņoto spēku vēsturi un 29. oktobrī tika 

atklāta atjaunotā Ziemassvētku kauju muzeja brīvdabas ekspozīcija. 

Pārskata periodā Latvijas Kara muzejs sagatavoja trīs izstādes: “Message Follows – 

Ziņojums sekos” par Amerikas Savienoto Valstu un Latvijas militārās partnerības attīstību, 

“Bērna prātā”, kas izgaismo karadarbības ietekmi uz vienu no visneaizsargātākajām 

civiliedzīvotāju grupām – bērniem, un ceļojošo izstādi “Bermontiāde 1919”, kas bija 

eksponēta Latvijas Nacionālajā Aizsardzības akadēmijā. Muzejā bija eksponētas vēl 

septiņas tematiskās izstādes, tajā skaitā divas foto izstādes: “Ukraina. Liecība no kara” un 

“Iekšējais karavīrs”. Sadarbībā ar Kanādas vēstniecību Latvijā eksponēta izstāde “Kanāda 

un Latvija: kopā NATO”, sadarbībā ar Spānijas vēstniecību Latvijā – izstāde “Spānijas 

vēstures 600 gadi četros kontinentos” un sadarbībā ar  Somijas vēstniecību Latvijā un 

Latvijas Nacionālo arhīvu – izstāde “Somu jēgeri Latvijā”. Sadarbībā ar Slovēnijas 

vēstniecību Latvijā muzeja nodaļā “O. Kalpaka muzejs un piemiņas vieta “Airītes” 

eksponēta izstāde “ Ģenerālis Rūdolfs Maisters un cīņas par Slovēnijas ziemeļu robežu”. 

Sadarbībā ar Latvijas Drošības un aizsardzības industriju federāciju izstādē muzejā Latvijas 

uzņēmēji uzskatāmi parāda, cik dažāda veida dronus, aizsardzības sistēmas, ekipējumu u.c. 

ražo Latvijā un piedāvā arī sabiedrotajām valstīm. Muzeja pētnieciskā darba un darbības 

popularizēšanai izveidotas veiksmīgas sadarbības ar vēstniecībām (ASV, Slovēnija, 

Spānija, Somija) un NVO sektoru. 
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Vēstures un krājuma  pētniecība   

Latvijas Kara muzejs ir vadošā iestāde Latvijas militārās vēstures pētniecībā.  

2025. gadā studijas Latvijas Universitātes un Daugavpils Universitātes doktorantūrā 

turpināja divi muzeja darbinieki: Kara un militārās vēstures pētniecības nodaļas vēsturnieks 

J. Tomaševskis, izstrādājot promocijas darbu par latviešu nacionālajiem partizāniem un 

pašaizsardzības vienībām Vācijas – Padomju Savienības kara sākumā 1941.gadā, Kara un 

militārās vēstures pētniecības nodaļas vēsturnieks      K. Strods, izstrādājot promocijas darbu 

par kriminālo bandu izveidi, darbību un to apkarošanu Latvijā 20. gadsimta 20. gados. 

Studijas Daugavpils Universitātes doktorantūrā turpināja Kara un militārās vēstures 

pētniecības nodaļas vēsturnieks A. Lociks, turpinot Latvijas Aizsargu organizācijas Latgalē 

20. gadsimta 20. – 30. gados pētniecību. Studijas Latvijas Universitātes doktorantūrā 

uzsāka Kara un militārās vēstures pētniecības nodaļas vēsturniece K. Beļska, sākot izstrādāt 

promocijas darbu par Latvijas un Padomju Savienības attiecībām 20. gs. 20. gados. 

Latvijas Kara muzeja darbinieki ar priekšlasījumiem piedalījušies citu zinātnisko un 

akadēmisko institūciju rīkotajās konferencēs un semināros Latvijā un ārvalstīs (ASV, 

Čehijā, Lielbritānijā, Igaunijā, Vācijā un Lietuvā ), kopumā 2025. gadā nolasot 29 

priekšlasījumus par Latvijas militāri politiskās vēstures tēmām. 

 2025. gada 7. maijā muzejs sadarbībā ar Latvijas Okupācijas muzeju, Latvijas 

Nacionālo bibliotēku un Tieslietu ministrijas PSRS okupācijas nodarīto zaudējumu 

aprēķināšanas komisiju organizēja starptautisku zinātnisku konferenci “Kopīgā pagātne un 

mainīgās interpretācijas: II pasaules kara nozīme Latvijā, Eiropā un mūsdienu pasaulē”. 

Konferencē referātus nolasīja 8 vēstures pētnieki no Latvijas un ārvalstīm, tajā skaitā viens 

Latvijas Kara muzeja vēsturnieks. Sadarbībā ar Spānijas karalistes vēstniecību Latvijā 

organizēta starptautiska konference “Vēsturiskā pieredze un mūsdienu izaicinājumi: 

Spānija un Latvija Eiropas drošības kontekstā” un sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 

partizānu apvienību muzejā notika konference par nacionālo bruņotās pretošanās kustība 

Latvijā 1945. – 1957. gadā.  

 

muzeja sagatavotās 

izstādes - 2, t.i., 

20%

foto izstādes - 2, 

t.i., 20%

sadarbībā ar 

vēstniecībām un 

nevalstisko sektoru

- 5, t.i., 50%

muzeja sagatavotā 

ceļojošā izstāde - 1, 

t.i., 10%

IZSTĀDES
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Pārskata periodā Latvijas Kara muzejs izdeva kārtējo savu gadagrāmatu: “Latvijas 

Kara muzeja gadagrāmata XXI”, kas aptver plašu militāri vēsturisko tēmu loku un rakstus 

publicējuši kā muzeja vēsturnieki, tā Latvijā un Eiropā atzīti militārās vēstures pētnieki. 

Pārskata periodā muzeja darbinieki dažādos mūsu valsts un ārvalstu akadēmiskajos un 

zinātniskajos izdevumos publicējuši 3 pētnieciskos darbus. Pagājušajā gadā muzeja 

vēsturnieki publicējuši 61 populārzinātnisku rakstu par vēsturi periodiskajos izdevumos un 

inernetvietnēs. Pārskata periodā turpinājās ilustrētu publikāciju par vēstures notikumiem, 

personībām un  muzeja krājumu ievietošana Latvijas Kara muzeja profilā  

www.facebook.com. Internetvietnē publicēti 30 šādi pētnieciskie darbi. Tāpat lasītāju 

atsaucību guvuši muzeja darbinieku raksti www.lsm.lv internetvietnē, šeit publicēti 5 

pētnieciskie darbi. 

 

 

ZINĀTNISKI IZGLĪTOJOŠAIS DARBS 

 

2025. gadā muzeja sniegtos pakalpojumus izmantoja 152 181 apmeklētāji, kas ir 

pēdējos 7 gados rekordliels apmeklētāju skaits un salīdzinājumā ar 2024. gadu apmeklētāju 

skaits pieaudzis par 14 315, t.sk. Ziemassvētku kauju muzejā – 11 185 (2024. gadā – 

10 499),  O. Kalpaka muzejā un piemiņas vietā „Airītes” – 6 037 (2024. gadā – 3 854) un 

Liepājas krasta artilērijas baterijā Nr. 2 – 1 765. 
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2025. gadā muzeja darbinieki apkalpoja 560 ekskursijas, sniedza pētniekiem, 

kultūras projektu autoriem un interesentiem 539 konsultācijas par militāro vēsturi, muzeja 

priekšmetiem un personālijām.  

 

 
 

 

 

 

 

 

individuālie 

apmeklētāji-

110 682, t.i., 73%

apmeklētāji grupās-

16 398, t.i., 11%

pārējie apmeklētāji-

25 101, t.i., 16%
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Pēc sabiedrības pieprasījuma muzeja speciālisti nolasīja 22 lekcijas dažādās 

auditorijās. 

 

 
 

Muzeja darbinieki novadīja 329 tematiskās nodarbības skolēniem. 
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Pārskata gadā muzejā un tā nodaļās notika 65 publiskie pasākumi, kas ir par 29 

pasākumiem sabiedrībai vairāk kā 2024. gadā. 

 

 
 

Plašākie muzeja organizētie pasākumi pārskata periodā bija Muzeju nakts 17. maijā 

(apmeklētāji Latvijas Kara muzejā –  11 847, O. Kalpaka muzejā un piemiņas vietā 

“Airītes” – 386 ) un kā ik gadu – muzeja novembra pasākumu cikls. 2025. gadā muzejs 

veiksmīgi turpināja 2024. gadā uzsāktos mūžizglītības pasākumus sadarbībā ar Latvijas 

Nacionālo karavīru biedrību.  Pārskata periodā notika 3 šādi pasākumi, kas guva atsaucību 

un lielu interesi sabiedrībā. 

 

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 

Latvijas Kara muzeja darbinieki 2025. gada pavasarī piedalījās ekspedīcijā Lietuvā, 

lai pētītu zemessardzes vienību 1915. gada kauju vietas. Ekspedīcijas mērķis bija sagatavot 

sabiedrības informēšanai nepieciešamos materiālus. Restaurācijas nodaļas tekstiliju 

restauratore – vecmeistare apmeklēja Maltas Universitāti, Maltas Kultūras mantojuma 

pārvaldi un Valletas restaurācijas un konservācijas departamentu, lai iepazītos ar kultūras 

mantojuma saglabāšanas aktualitātēm Maltā.  

2025. gada maijā Latvijas Kara muzejs organizēja starptautisku konferenci “Kopīgā 

pagātne un mainīgās interpretācijas: Otrā pasaules kara nozīme Latvijā, Eiropā un mūsdienu 

pasaulē”. Savukārt oktobrī sadarbībā ar Spānijas karalistes vēstniecību Latvijā muzejs 

organizēja starptautisku konferenci “Vēsturiskā pieredze un mūsdienu izaicinājumi: 

Spānija un Latvija Eiropas drošības kontekstā” un atklāja izstādi “Spānijas vēstures 600 

gadi četros kontinentos”. Sadarbībā ar Slovēnijas vēstniecību Latvijā O. Kalpaka muzejā 

un piemiņas vietā “Airītes” eksponēta izstāde “Ģenerālis Rūdolfs Maisters un cīņas par 

Slovēnijas ziemeļu robežu”. 
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Tāpat Latvijas Kara muzeja darbinieki piedalījušies starptautiskajās zinātniskajās 

konferencēs un nolasījuši referātus: Jeila Universitātes konferencē “Baltic – Bulwark 

against the East or Imperial Outpost? Baltic Germans in the Russian Empire” Ņuheivenā 

Amerikas Savienotajās Valstīs, Prāgas Armijas muzeja (Čehija) konferencē “War and 

Military – Political Alliances in the Modern and Contemporary History of Central Europe: 

Strenghts, Limits, Challenges”, Kembridžas Universitātes konferencē “The 16th 

Conference on Baltic Studies in Europe “Converging Paths: The Baltic Between East and 

West” Kembridžā Lielbritānijā, Baltijas Aizsardzības koledžas (BALDEFCOL) konferencē 

” Historical Perspectives on the Laws of War and the Impelementation of Military Justice” 

Tartu Igaunijā un Klaipēdas Universitātes (Lietuva) VIII starptautiskā zinātniskā 

konference “Tradīcijas un modernitātes mijiedarbība”. Pārskata periodā muzeja darbinieki 

piedalījās Glāzgovas Universitātes (Lielbritānija) Baltijas studiju grupas trešajā ikgadējā 

seminārā un Hamburgas Universitātes Ziemeļaustrumeiropas vācu kultūras un vēstures 

institūta (Vācija) seminārā “Latvia and Eastern Central Europe in World War II: Problems 

of historiography”. Arī šajos semināros tika nolasīti sagatavotie referāti. Viens muzeja 

darbinieks piedalījās Kauņas Tehniskās universitātes un Lietuviešu un latviešu vienības 

biedrības (Lietuva) organizētajā Latvijas Neatkarības dienas un Lāčplēša dienas svinīgajā 

pasākumā un nolasīja tur lekciju. 

Viens muzeja darbinieks piedalījās Baltijas muzeoloģijas vasaras skolā “Museums 

Accessibility and Audience Development”, kas norisinājās Klaipēdā (Lietuva). 

Vēstures departamenta vadītājs piedalījās topošā Pirmā pasaules kara Austrumu 

frontes muzeja Gorlicē (Polija) Starptautiskās uzraudzības padomes darbā.  

 

 

INFRASTRUKTŪRA 

 

2025. gadā tika uzturēta Latvijas Kara muzeja un tā divu teritoriālo struktūrvienību 

(Ziemassvētku kauju muzejs Jelgavas novada Valgundes pagastā un   O. Kalpaka muzeja 

un piemiņas vieta “Airītes” Saldus novada Zirņu pagastā) infrastruktūra, veicot ar muzeja 

ugunsdrošību, telpu un teritoriju uzkopšanu, komunālo un komunikāciju sistēmu 

apkopšanas līgumu slēgšanas un to izpildes uzraudzības darbu. 

Pārskata gadā pabeigta muzeja nodaļas “O. Kalpaka muzejs un piemiņas vieta 

“Airītes”” saimniecības ēkas pārbūve un vēsturiskās klēts būvniecība un pabeigta muzeja 

nodaļas “Ziemassvētku kauju muzejs” ekspozīcijas un infrastruktūras rekonstrukcija. 2025. 

gada rudenī uzsākta Latvijas Kara muzeja apmeklētāju tualešu un garderobes telpu pārbūve. 

 

 

FINANŠU RESURSI UN TO IZLIETOJUMS 

 

Latvijas Kara muzeja budžets tiek izstrādāts saskaņā ar naudas plūsmas principu. 

Muzeja darbība tiek finansēta no pamatbudžeta un ziedojumiem un dāvinājumiem. Budžeta 

programmas struktūru nosaka Aizsardzības ministrijas Budžeta projekta izstrādes 

norādījumi. 

 

Ienākumi: 

Latvijas Kara muzeja ieņēmumi Summa (EUR) 

Valsts budžets 2 844 808 
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VKKF piešķīrumi 7 000 

Citu vietējo fondu piešķīrumi 3 700 

Maksas pakalpojumi 56 127 

Sponsorējumi, ziedojumi 1 118 

KOPĀ 2 912 753 

 

 Valsts Kultūrkapitāla fonds 2025. gadā atbalstīja Latvijas Kara muzeja publiskās 

datu bāzes “Latviešu karavīri” izstrādi un tās darbības tālāko īstenošanu. 

  

Izdevumi: 

Latvijas Kara muzeja kārtējie izdevumi Summa (EUR) 

Bruto darba samaksa 1 232 339 

Darba devēja VSAOI, pabalsti, kompensācijas 386 108 

Komunālie maksājumi 72 695 

Pārējās izmaksas 264 571 

 

Kapitālie izdevumi: 

Latvijas Kara muzeja kapitālie izdevumi Summa (EUR) 

Muzeja priekšmetu pirkumi 680 

Citi kapitālie izdevumi 952 228 

 

2025. gadā  muzeja darbības nodrošināšanai izlietoti 2 908 621,00 EUR. 

 

 

PERSONĀLS    

 

2025. gadā muzeja darbinieku amata vietu skaits bija 67, faktiskais darbinieku skaits 

– 58.  

 

 
 

muzeja vadība - 3, t.i., 5%

struktūrvienību vadītāji -

11, t.i., 16%

speciālisti - 45, t.i., 

67%

pārējie darbinieki -

8, t.i., 12%

MUZEJA PERSONĀLS
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Muzejā strādājošo speciālistu izglītības līmeņa analīze rāda muzeja kā nopietnas 

pētnieciskas, krājumu glabājošas un eksponējošas institūcijas līmeni – LKM darbinieku 

skaitā bija 2 doktori, 4 darbinieki izstrādā promocijas darbus vai studē doktorantūrā, bija 

20 dažādu specialitāšu maģistri, pavisam 47 speciālistiem bija augstākā izglītība. Par 

darbinieku augsto profesionalitāti liecina dati gan par zinātniskās pētniecības tēmām un 

publikācijām, gan līdzdalību muzeja, kā arī citu organizāciju rīkotajās konferencēs. Muzeja 

speciālistu veikums atspoguļojas arī pārskatos par komunikāciju ar sabiedrību – lasītas 

lekcijas, vadīti tematiskie pasākumi, vadītas iepriekšējos gados veidotās un regulāri 

papildinātās, kā arī no jauna veidotās muzejpedagoģiskās programmas.   

2025. gadā darba tiesiskās attiecības izbeigtas ar 20 darbiniekiem un uzsāktas ar 14 

darbiniekiem.  

2025. gadā LKM pamatdarbā strādāja 30 sievietes un 28 vīrieši. 6 darbinieki bija 

vecuma grupā līdz 30 gadu vecumam, 45 darbinieki bija vecuma grupā no 31 gada līdz 

pensijas vecumam un 7 darbinieki bija pensijas vecumā. 

 

Vidējais atalgojums: 

Darbinieki Vidējais slodžu skaits Vidējais mēneša atalgojums 

uz 1 slodzi (EUR) 

Direktors/ vadītājs 1 3 595 

Direktora/ 

vadītāja vietnieki / 

struktūrvienību vadītāji 

13 2 005 

Muzeja speciālisti 34 1 421 

Pārējais personāls 19 1 205 

KOPĀ 67 1 480 

 

 

PLĀNOTIE PASĀKUMI NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ  

 

Prioritātes  

 

Vadmotīvs – Valstij lojāla, kritiski domājoša sabiedrība – Latvijas drošības garants: 

 

1. Muzeja izglītojošās programmas, pasākumi un aktivitātes sabiedrības noturības 

un lojalitātes valstij stiprināšanai (I – IV cet.); 

2. Muzeja 110 gades atzīmēšana un Nacionālā Muzeja statusa iegūšana, Muzeja 

zīmola prezentācija (III – IV cet.); 

3. Muzeja struktūrvienību attīstība un jaunu piedāvājumu veidošana (attīstības, 

ekspozīciju papildināšanas projektu realizācija “Ziemassvētku kauju muzejā”, 

“Airītēs”, Krasta artilērijas baterijā Nr.2, Tobago ielā Liepājā ) (I – IV cet.); 

4. Sadarbības ar NBS veicināšana un NBS vēstures ekspozīcijas popularizēšana un 

jaunu izglītojošo programmu izveide ( I – IV cet.);  

5. Krājuma digitālās uzskaites sistēmas (datu bāzes) izveide I kārtas ieviešana (III – 

IV cet.); 

6. Evakuācijas un rīcības plānu izstrāde LKM krājuma evakuācijai ārkārtas situācijās 

(tostarp, militāra apdraudējuma gadījumā) (II – IV cet.); 

7. Starptautiskās sadarbības veicināšana – starptautiskie sadarbības projekti ar ārvalstu 

partneriem, vēstniecībām u.c. (I – IV cet.); 
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8. LKM pētnieciskā darba popularizēšana starptautiskā līmenī – dalība starptautiskās 

zinātniskās konferencēs, raksti, starptautisku zinātnisko konferenču organizēšana, 

publikācijas (I – IV cet.); 

9. LKM filiāles Lestenē izveide (sadarbībā ar AM un Tukuma novada pašvaldību) (IV 

cet.); 

10. LKM audio gida satura realizācija un ieviešana (IV cet.); 

11. Muzeja infrastruktūras modernizācija un infrastruktūras projektu realizācija – 

vestibila un konferenču zāles renovācija (III – IV cet.); 

12. Latvijas Kara muzeja gadagrāmatas sagatavošana indeksācijai SCOPUS datubāzē; 

LKM ilgtermiņa virzība uz Zinātniskās institūcijas statusa iegūšanu (IV cet.); 

 

Muzeja 110 gades mērķi un galvenie uzdevumi 2026. gadā: 

 

1. Sakārtota infrastruktūra – labierīcības, garderobe, vestibila un konferenču zāles 

pārbūve, filiāļu infrastruktūru sakārtošana; 

2. Jauna Muzeja filiāle Lestenē; 

3. Jubilejas gada izstādes un ekspozīcijas – formas tērpu un kamuflāžas attīstībai 

veltīta izstāde, ieroču krājuma ekspozīcija; 

4. Komunikācija medijos un sociālajos tīklos; 

5. Centrālie notikumi un pasākumi oktobris – novembris; 

6. Ekskursijas darbiniekiem un saliedēšanas pasākumi Muzeja kolektīvam; 

7. Nacionālā Muzeja statuss un jaunā zīmola prezentācija – novembris – decembris. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristīne Skrīvere 

Latvijas Kara muzeja direktore 

kristine.skrivere@karamuzejs.lv 

tālr.: 63616236, mob. tālr.: 26996630 
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